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ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Προς 
 

Τον Υπουργό Υγείας κ. Σπυρίδωνα -Άδωνι Γεωργιάδη 
 

Θέμα: « Προβληματικό-ανεπαρκές ρυθμιστικό πλαίσιο για την εφαρμογή της 

τηλεϊατρικής » 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Η Τηλεϊατρική αποτελεί μια τεχνολογική κατάκτηση που μπορεί και πρέπει να 
προσφέρει βελτίωση στην πρόσβαση και στην διαθεσιμότητα των Υγειονομικών 
υπηρεσιών για μεγάλες ομάδες πληθυσμού και σε τομείς όπως η Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας (ΠΦΥ) αλλά και η διαχείριση χρονίως πασχόντων. 

Στην Ελλάδα η πλήρης ανάπτυξη της τηλεϊατρικής μπορεί να αναβαθμίσει την 
ποιότητα και την ασφάλεια των υπηρεσιών υγείας ιδιαίτερα σε περιοχές στην 
νησιωτική Ελλάδα αλλά και σε άλλες απομακρυσμένες και δυσπρόσιτες περιοχές.  

Σε ανακοινώσεις του Υπ. Υγείας, το 2024, αναφέρεται ότι « θα διατεθούν 30 εκ. 
ευρώ για την λειτουργία 345 σταθμών Τηλεϊατρικής τα επόμενα δύο χρόνια και 
ότι ήδη λειτουργούν 66 σταθμοί σε 57 νησιά. Επίσης, ότι θα λειτουργήσουν 3 
Περιφερειακά Κέντρα Ελέγχου και ένα Κέντρο Παρακολούθησης, και  μέχρι το 
2026 θα πρέπει να λειτουργούν 305 νέοι σταθμοί». 

Σύμφωνα με τον Ευρωπαϊκό κώδικα τηλεϊατρικής , τα πρότυπα CEN/TS , αλλά 
και τις πρακτικές άλλων Ευρωπαϊκών χωρών με μεγάλη εμπειρία στη χρήση 
αντίστοιχων τεχνολογιών, απαιτείται  

● Πιστοποίηση εξοπλισμού ως ιατροτεχνολογικού προϊόντος (MDR, SaMD), 
● Προληπτικός έλεγχος ποιότητας, 
● Εποπτεία από ανεξάρτητες αρχές και δυνατότητα αφαίρεσης αδειών 
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Επιπρόσθετα η ευθύνη είναι κατανεμημένη και ο πάροχος της εφαρμογής: 

● Οφείλει να διασφαλίζει την ποιότητα, 
●  Υπόκειται σε αξιολόγηση, 
● Φέρει αστική και επαγγελματική ευθύνη για παραλείψεις/σφάλματα (π.χ. 

GDPR, νομοθεσία περί παρόχων) και οφείλει να έχει ασφαλιστική κάλυψη.  
 
Στις 10/3/2025 εκδόθηκε η Υπουργική Απόφαση (ΥΑ) 7686/2025  κατά την 
οποία καθορίζονται οι όροι, προϋποθέσεις και η διαδικασία διαχείρισης 
εφαρμογής τηλεϊατρικής, από οποιονδήποτε ιδιώτη ή ιδιωτική επιχείρηση. Κατά 
της απόφασης αυτής, έντονες ήταν οι εντάσεις – παρατηρήσεις και του 
Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου, ως προς τη διασφάλιση του θεσμικού πλαισίου 
ασφαλούς και ποιοτικής παροχής υπηρεσιών . 

Δεδομένου ότι, στην παραπάνω ΥΑ εξαιρούνται όλοι οι δημόσιοι φορείς από το 
πεδίο εφαρμογής της, 

Δεδομένου ότι, δεν προβλέπεται καμία διαδικασία αδειοδότησης ή 
πιστοποίησης, αλλά ούτε και ουσιαστικός έλεγχος των εγγράφων, παρά μόνο ως 
προς την γραφειοκρατική ανάρτηση των εγγράφων του Γ.Ε.ΜΗ.,  

Δεδομένου ότι, δεν επιβάλλονται τεχνικές προδιαγραφές ή ελάχιστα πρότυπα 
λειτουργίας, 

Δεδομένου ότι, δεν προβλέπεται διαλειτουργικότητα  με δημόσια συστήματα 
(ΗΔΙΚΑ, ΕΟΠΥΥ) παρά μόνο της υποχρέωσης ανάρτησης από τον γιατρό 
στοιχείων στον ατομικό φάκελο ασθενούς, 

Δεδομένου ότι, δεν προβλέπεται η γνωστοποίηση του ιατρικού προσωπικού που 
θα απασχολείται, αλλά ούτε και έλεγχος πριν ή μετά την λειτουργία της 
πλατφόρμας, ώστε να διασφαλιστεί η χρήση αποκλειστικά ιατρικού 
προσωπικού,  

Δεδομένου ότι, η ΥΑ καθιστά τον ιατρό αποκλειστικά υπεύθυνο, 

Δεδομένου ότι, δεν προβλέπονται κανόνες για την αποζημίωση αλλά ούτε και 
καθορισμός ιατρικών πράξεων, 

Δεδομένου ότι, επιτρέπεται η διαφήμιση κατά παρέκκλιση της γενικής 
απαγόρευσης διαφήμισης των ιατρών και των ιατρικών υπηρεσιών , 
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Ερωτάσθε  κε  Υπουργέ 

 
1. Προτίθεστε να διορθώσετε το ρυθμιστικό πλαίσιο ώστε να 

ενσωματωθούν τεχνικά πρότυπα, διασύνδεση με το Εθνικό Σύστημα 
Υγείας και την ΗΔΙΚΑ; 

2. Προτίθεστε να αυστηροποιήσετε την αδειοδότηση και την πιστοποίηση 
των φορέων και των εφαρμογών ; 

3. Προτίθεστε να καθορίσετε τις ειδικότητες , τις πράξεις, τα τιμολόγια και 
τη διαδικασία αποζημίωσης των πράξεων τηλεϊατρικής ;    
 

4. Πως προτίθεστε να διασφαλίσετε την ασφάλεια των ασθενών, την 
εκπαίδευση των επαγγελματιών αλλά και την σταθερή εποπτεία από 
ανεξάρτητες αρχές; 
 

5. Με βάση ποιο νομοθετικό πλαίσιο λειτουργούν ήδη οι 66 σταθμοί 
τηλεϊατρικής, ποια είναι τα μέχρι σήμερα αποτελέσματα λειτουργίας τους, 
(ποσοτικά και ποιοτικά), πως εντάσσεται η λειτουργία τους μέσα στο 
γενικότερο σχεδιασμό των υποστελεχωμένων Κέντρων Υγείας, 
Περιφερειακών νοσοκομείων και Ιατρείων, στη βάση ποιων προτύπων 
λειτουργούν οι πλατφόρμες τηλεϊατρικής και πως διασφαλίζεται η 
προστασία των προσωπικών δεδομένων ασθενών και επαγγελματιών 
Υγείας; 
 
 

Αθήνα, 14.04.2025 
 

Ο ερωτών  βουλευτής 
 

 

 

                                                          Ιωάννης  Τσίμαρης 




